
 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 1 di 11 

 
 

 Direzione Regionale della Campania  

--------------------- 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 
 

Napoli, 13 giugno 2018 

 

 
Procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 36, comma 2, lettera c) e 

comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la procedura telematica di approvvigionamento del 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni, finalizzata all’affidamento ad un solo 

operatore economico di un Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 54, comma 3, del Codice 

dei Contratti, per l’esecuzione di lavori edili ed affini di manutenzione ordinaria a guasto e 

per eventi imprevisti e/o non programmabili in materia di sicurezza ai sensi del D.Lgs. 

81/2008, presso gli stabili nella disponibilità della Direzione Regionale dell’Agenzia delle 

Entrate della Campania. CIG. 7071744BC0 - RdO n. 1580431. 

Aggiudicazione Definitiva 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Premesso che: 

 con Determina a Contrare prot. R.I. 2860.09-05-2017-R, si è dato avvio alla Procedura 

negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 36, comma 2, lettera c) e comma 

6, del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la procedura telematica di approvvigionamento del 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni, finalizzata all’affidamento ad un 

solo operatore economico di un Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 54, comma 3, del 

Codice dei Contratti, per l’esecuzione di lavori edili ed affini di manutenzione ordinaria a 

guasto e per eventi imprevisti e/o non programmabili in materia di sicurezza ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008, presso gli stabili nella disponibilità della Direzione Regionale 

dell’Agenzia delle Entrate della Campania; 

 in data 19.05.2017, con RdO n. 1580431 e conformemente alla predetta Determina a 

contrarre, sono stati caricati sul MEPA tutti gli atti di gara, Disciplinare di invito RdO con 

relativi allegati, ammettendo a presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti al 

MEPA nella categoria “Lavori di manutenzione”, per l’iniziativa “Lavori di manutenzione 

- Beni del Patrimonio Culturale”, a meno dell’operatore economico uscente dal precedente  

AGE.AGEDRCAM.REGISTRO UFFICIALE.0044867.13-06-2018-U



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 2 di 11 

accordo quadro di manutenzione Edile, che pure era presente nella categoria, per un totale 

di n. 749 operatori economici;  

 al 27.06.2017, termine ultimo per la presentazione delle offerte, risultavano pervenute n. 

42 offerte: 

# Denominazione concorrente 
Forme di 

partecipazione 
Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 ABE S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 27/06/2017 10:58:46 

2 
AC COSTRUZIONI SOCIETA 

COOPERATIVA 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 21/06/2017 00:15:54 

3 ANGROS LAVORI S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 24/06/2017 11:09:44 

4 ANTONIO PICONE 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 11:11:26 

5 APPALTI IN RESTAURI S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 23/06/2017 11:46:57 

6 ARCHEO&RESTAURI SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 27/06/2017 11:11:48 

7 B.P.COSTRUZIONI S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 23/06/2017 11:42:24 

8 CELMAT COSTRUZIONI SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 22/06/2017 16:22:14 

9 COSEM SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 27/06/2017 11:58:56 

10 COSTRUZIONI VITALE SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 23/06/2017 16:40:21 

11 
EDIL NAZIONALE S.R.L. " 

UNIPERSONALE " 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 27/06/2017 10:04:11 

12 EDIL.COM SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 13:40:04 

13 
EDILCAP SOC. COOP. DI 

PRODUZIONE E LAVORO 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 27/06/2017 10:35:25 

14 EDILCIDO  

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

 

Lotto 1 23/06/2017 12:43:33 

15 EDILSAF SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 12:15:41 

16 ERIOS SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 15:03:32 



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 3 di 11 

17 G&G COSTRUZIONI SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 27/06/2017 10:41:03 

18 
GIUSAN COSTRUZIONI EDILI E 

STRADALI S.A.S. DI BENE GIUSEPPE 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 17:19:06 

19 IMA EDILE S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 23/06/2017 12:21:41 

20 IMPRECAL SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 22/06/2017 16:47:28 

21 
IMPRESA EDILE STRADALE GEOM. 

UMBERTO RUSSO 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 18/06/2017 19:18:15 

22 ITALIANA APPALTI 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 27/06/2017 08:39:52 

23 

Igea Costruzioni Srl/Di Puorto 

Costruzioni Srl (DI PUORTO 

COSTRUZIONI S.R.L., IGEA 

COSTRUZIONI SRL *) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 

50/2016, art. 48, comma 8) 
Lotto 1 23/06/2017 12:23:07 

24 LA ROCCA SOC. COOP. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 20:45:05 

25 M&A COSTRUZIONI S.R.L 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 22/06/2017 20:48:58 

26 MANUTENZIONI SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 23/06/2017 15:59:02 

27 MAR.SAL. RESTAURI 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 19:45:37 

28 METRO COSTRUZIONI SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 10:38:29 

29 MINERVA RESTAURI SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 23/06/2017 16:01:50 

30 ORFÉ COSTRUZIONI S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 11:33:22 

31 
RO.MA.APPALTI DI NUME 

DOMENICO & C.SAS 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 27/06/2017 09:10:34 

32 
RODONTINI MARCO COSTRUZIONI 

S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 18:30:13 

33 S.N.A.C.E. SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 19:38:28 

34 SARO COSTRUZIONI SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 13:01:58 

35 SEPE ANIELLO DITTA 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 15/06/2017 11:49:58 

36 SOC.COOP. PROGETTO 2000 A R.L. Singolo operatore economico Lotto 1 23/06/2017 18:46:42 



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 4 di 11 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

37 
SOCIETÀ COOPERATIVA 

LEUCONOE 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 23/06/2017 17:22:22 

38 
T.M.C. COSTRUZIONI IMMOBILIARI 

ITALIANE SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 27/06/2017 10:25:31 

39 
TEC. SP. ED. S.A.S. DI PETITO 

GIUSEPPE & C. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 17/06/2017 12:04:44 

40 TECNOAMBIENTE S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 09:42:47 

41 THERMO HOUSE S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 17:09:55 

42 VOTO GROUP S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 26/06/2017 12:11:00 

 

 con provvedimento Direttoriale prot. R.I. 4005.14-07-2017-R, è stata disposta la 

costituzione del Seggio di Gara per l’esame e la valutazione della documentazione 

amministrativa, finalizzata all’ammissione degli operatori alla successiva fase economica; 

 con verbali prot. R.I. 5084 del 06.10.2017 e prot. R.I. 5518 del 31.10.2017, il seggio di 

gara ha disposto l’ammissione alla successiva fase economica di tutti gli operatori, a meno 

della ditta Sepe Aniello;  

 con provvedimento prot. R.I. n. 5528 del 31.10.2017, il RUP ha disposto l’esclusione 

dell’unico operatore economico non ammesso alla successiva fase economica; 

 il giorno 7 novembre 2016 si sono riuniti presso l’Ufficio Risorse Materiali: 

- il dott. Mario Foglia, in qualità di Funzionario Delegato e Punto Ordinante MePA; 

- l’arch. Giovanni Bosco, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

- la dott.ssa Maria Silvestro - Funzionario Ufficio Risorse Materiali – in qualità di 

testimone delle operazioni, 

al fine di procedere all’apertura, sulla piattaforma MePA, delle offerte economiche 

presentate da parte degli operatori economici ammessi a detta fase; 

 tutte le offerte economiche sono risultate ammissibili, i ribassi offerti dagli operatori 

economici ammessi, ordinati in ordine crescente, sono riportati nella sottostante tabella.  

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta sulla 

Base d'Asta  

G&G COSTRUZIONI SRL  
 5,57 Punti 

percentuale  
5.57 % 

ANTONIO PICONE  
14,83 Punti 

percentuale  
14.83 % 



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 5 di 11 

EDIL.COM SRL  
17,17 Punti 

percentuale  
17.17 % 

COSTRUZIONI VITALE SRL  
18,39 Punti 

percentuale  
18.39 % 

M&A COSTRUZIONI S.R.L  
19,34 Punti 

percentuale  
19.34 % 

TECNOAMBIENTE S.R.L.  
20,23 Punti 

percentuale  
20.23 % 

SOC.COOP. PROGETTO 2000 A R.L.  
23,20 Punti 

percentuale  
23.2 % 

IGEA COSTRUZIONI SRL/DI PUORTO 

COSTRUZIONI SRL  

23,67 Punti 

percentuale  
23.67 % 

RODONTINI MARCO COSTRUZIONI S.R.L.  
23,72 Punti 

percentuale  
23.72 % 

SARO COSTRUZIONI SRL  
23,78 Punti 

percentuale  
23.78 % 

IMPRECAL SRL  
24,13 Punti 

percentuale  
24.13 % 

ERIOS SRL  
24,65 Punti 

percentuale  
24.65 % 

VOTO GROUP S.R.L.  
25,35 Punti 

percentuale  
25.35 % 

EDILCAP SOC. COOP. DI PRODUZIONE E 

LAVORO  

25,62 Punti 

percentuale  
25.62 % 

S.N.A.C.E. SRL  
25,71 Punti 

percentuale  
25.71 % 

LA ROCCA SOC. COOP.  
26,11 Punti 

percentuale  
26.11 % 

T.M.C. COSTRUZIONI IMMOBILIARI ITALIANE 

SRL  

26,26 Punti 

percentuale  
26.26 % 

ARCHEO&RESTAURI SRL  
27,16 Punti 

percentuale  
27.16 % 

MANUTENZIONI SRL  
27,72 Punti 

percentuale  
27.72 % 

ORFÉ COSTRUZIONI S.R.L.  
27,84 Punti 

percentuale  
27.84 % 

METRO COSTRUZIONI SRL  
27,92 Punti 

percentuale  
27.92 % 

EDIL NAZIONALE S.R.L. " UNIPERSONALE "  
28,59 Punti 

percentuale  
28.59 % 

EDILSAF SRL  
28,59 Punti 

percentuale  
28.59 % 

CELMAT COSTRUZIONI SRL  
28,66 Punti 

percentuale  
28.66 % 

TEC. SP. ED. S.A.S. DI PETITO GIUSEPPE & C.  
28,83 Punti 

percentuale  
28.83 % 

IMPRESA EDILE STRADALE GEOM. UMBERTO 

RUSSO  

29,36 Punti 

percentuale  
29.36 % 

APPALTI IN RESTAURI S.R.L.  
30,12 Punti 

percentuale  
30.12 % 

ANGROS LAVORI S.R.L.  
30,16 Punti 

percentuale  
30.16 % 

MINERVA RESTAURI SRL  
30,18 Punti 

percentuale  
30.18 % 

B.P.COSTRUZIONI S.R.L.  
30,63 Punti 

percentuale  
30.63 % 



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 6 di 11 

IMA EDILE S.R.L.  
30,97 Punti 

percentuale  
30.97 % 

GIUSAN COSTRUZIONI EDILI E STRADALI S.A.S. 

DI BENE GIUSEPPE  

31,01 Punti 

percentuale  
31.01 % 

COSEM SRL  
31,05 Punti 

percentuale  
31.05 % 

RO.MA.APPALTI DI NUME DOMENICO & C.SAS  
31,68 Punti 

percentuale  
31.68 % 

MAR.SAL. RESTAURI  
32,45 Punti 

percentuale  
32.45 % 

SOCIETÀ COOPERATIVA LEUCONOE  
32,46 Punti 

percentuale  
32.46 % 

ITALIANA APPALTI  
32,61 Punti 

percentuale  
32.61 % 

AC COSTRUZIONI SOCIETA COOPERATIVA  
33,81 Punti 

percentuale  
33.81 % 

ABE S.R.L.  
34,35 Punti 

percentuale  
34.35 % 

THERMO HOUSE S.R.L.  
36,97 Punti 

percentuale  
36.97 % 

EDILCIDO  
39,23 Punti 

percentuale  
39.23 % 

 

 correndo le condizioni previste dall’art. 97, c.8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che la Stazione 

Appaltante ha inteso espressamente richiamare nella lex specialis della procedura in 

oggetto (n. offerte presentate non inferiore a dieci), si è proceduto all’esclusione 

automatica delle offerte rientranti entro la soglia di anomalia, calcolata sulla base dei 

ribassi offerti dagli operatori economici e in relazione al criterio di calcolo dell’anomalia 

estratto dal sistema, (lettera a) dell’art. 97, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016); 

 dall’esame del sistema MePA, a seguito dell’applicazione del criterio selezionato, è 

scaturito che la prima offerta non anomala, corrispondente ad un ribasso percentuale di 

gara pari a 29,36, è quella dell’operatore economico denominato Impresa Edile Stradale 

Geom. Umberto Russo, con sede in BENEVENTO – CONTRADA SAN VITALE SNC. – 

Cap. 82100, P.IVA = 00926890625, come desumile dal sottostante prospetto: 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta sulla 

Base d'Asta  

G&G COSTRUZIONI SRL  
5,57 Punti  

percentuale  
5.57 % 

ANTONIO PICONE  
14,83 Punti 

percentuale  
14.83 % 

EDIL.COM SRL  
17,17 Punti 

percentuale  
17.17 % 

COSTRUZIONI VITALE SRL  
18,39 Punti 

percentuale  
18.39 % 

M&A COSTRUZIONI S.R.L  
19,34 Punti 

percentuale  
19.34 % 



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 7 di 11 

TECNOAMBIENTE S.R.L.  
20,23 Punti 

percentuale  
20.23 % 

SOC.COOP. PROGETTO 2000 A R.L.  
23,20 Punti 

percentuale  
23.2 % 

IGEA COSTRUZIONI SRL/DI PUORTO 

COSTRUZIONI SRL  

23,67 Punti 

percentuale  
23.67 % 

RODONTINI MARCO COSTRUZIONI S.R.L.  
23,72 Punti 

percentuale  
23.72 % 

SARO COSTRUZIONI SRL  
23,78 Punti 

percentuale  
23.78 % 

IMPRECAL SRL  
24,13 Punti 

percentuale  
24.13 % 

ERIOS SRL  
24,65 Punti 

percentuale  
24.65 % 

VOTO GROUP S.R.L.  
25,35 Punti 

percentuale  
25.35 % 

EDILCAP SOC. COOP. DI PRODUZIONE E LAVORO  
25,62 Punti 

percentuale  
25.62 % 

S.N.A.C.E. SRL  
25,71 Punti 

percentuale  
25.71 % 

LA ROCCA SOC. COOP.  
26,11 Punti 

percentuale  
26.11 % 

T.M.C. COSTRUZIONI IMMOBILIARI ITALIANE SRL  
26,26 Punti 

percentuale  
26.26 % 

ARCHEO&RESTAURI SRL  
27,16 Punti 

percentuale  
27.16 % 

MANUTENZIONI SRL  
27,72 Punti 

percentuale  
27.72 % 

ORFÉ COSTRUZIONI S.R.L.  
27,84 Punti 

percentuale  
27.84 % 

METRO COSTRUZIONI SRL  
27,92 Punti 

percentuale  
27.92 % 

EDIL NAZIONALE S.R.L. " UNIPERSONALE "  
28,59 Punti 

percentuale  
28.59 % 

EDILSAF SRL  
28,59 Punti 

percentuale  
28.59 % 

CELMAT COSTRUZIONI SRL  
28,66 Punti 

percentuale  
28.66 % 

TEC. SP. ED. S.A.S. DI PETITO GIUSEPPE & C.  
28,83 Punti 

percentuale  
28.83 % 

IMPRESA EDILE STRADALE GEOM. UMBERTO 

RUSSO  

29,36 Punti 

percentuale  
29.36 % 

APPALTI IN RESTAURI S.R.L.  
30,12 Punti 

percentuale  
30.12 % 

ANGROS LAVORI S.R.L.  
30,16 Punti 

percentuale  
30.16 % 

MINERVA RESTAURI SRL  
30,18 Punti 

percentuale  
30.18 % 

B.P.COSTRUZIONI S.R.L.  
30,63 Punti 

percentuale  
30.63 % 

IMA EDILE S.R.L.  
30,97 Punti 

percentuale  
30.97 % 

GIUSAN COSTRUZIONI EDILI E STRADALI S.A.S. 

DI BENE GIUSEPPE  

31,01 Punti 

percentuale  
31.01 % 

COSEM SRL  
31,05 Punti 

percentuale  
31.05 % 



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 8 di 11 

RO.MA.APPALTI DI NUME DOMENICO & C.SAS  
31,68 Punti 

percentuale  
31.68 % 

MAR.SAL. RESTAURI  
32,45 Punti 

percentuale  
32.45 % 

SOCIETÀ COOPERATIVA LEUCONOE  
32,46 Punti 

percentuale  
32.46 % 

ITALIANA APPALTI  
32,61 Punti 

percentuale  
32.61 % 

AC COSTRUZIONI SOCIETA COOPERATIVA  
33,81 Punti 

percentuale  
33.81 % 

ABE S.R.L.  
34,35 Punti 

percentuale  
34.35 % 

THERMO HOUSE S.R.L.  
36,97 Punti 

percentuale  
36.97 % 

EDILCIDO  
39,23 Punti 

percentuale  
39.23 % 

 

 con verbale prot. R.I. n. 5689 del 08.11.2017 il RUP, prendendo atto delle risultanze delle 

attività condotte e verbalizzate ed in ragione delle disposizioni di cui all’art. 32 e 33 del 

D.Lgs. 50/2016, ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’impresa _ Impresa Edile 

Stradale Geom. Umberto Russo, con sede in BENEVENTO – CONTRADA SAN 

VITALE SNC. – Cap. 82100, P.IVA = 00926890625, che ha effettuato il maggior 

ribasso non anomalo per la procedura in oggetto, con uno sconto offerto pari al_29,36%;  

 in osservanza alle diposizioni vigenti, il RUP ha proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo all’aggiudicatario proposto dal sistema 

MEPA e gli esiti dei controlli non hanno riscontrato alcuna causa di esclusione per 

l’operatore economico a favore del quale è stata proposta l’aggiudicazione; 

 nelle more dell’approvazione della predetta proposta di aggiudicazione e della successiva 

aggiudicazione definitiva, con mail pec assunta al protocollo con n. 31537 del 26.04.2018, 

l’operatore economico primo graduato in esito alla procedura di gara ed in favore del 

quale il RUP era stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto:_ Impresa Edile Stradale 

Geom. Umberto Russo, con sede in BENEVENTO – CONTRADA SAN VITALE SNC. – 

Cap. 82100, P.IVA = 00926890625 - ha comunicato che, “a causa di variate condizioni di 

mercato nonché alla luce di ulteriori impegni lavorativi acquisiti nel frattempo dalla 

impresa da me rappresentata, la scrivente si ritiene giuridicamente svincolata dall'offerta 

economica di partecipazione alla gara in oggetto (di cui all'attualità risulta 

aggiudicataria provvisoria) e che, pertanto, codesta amministrazione potrà procedere 

negli adempimenti di propria competenza come per legge, ivi incluso lo scorrimento della 

graduatoria provvisoria o l'annullamento dell'intera procedura senza che il sottoscritto 

avanzi riserva alcuna o lamenti una qualche lesione d'interessi”; 



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 9 di 11 

 con mail del 2.5.2018 il RUP ha comunicato alla Stazione Appaltante la predetta rinuncia 

e, visto che all’art. 11.3 del disciplinare di gara, in aderenza a quanto disposto dall’art. 32 

c. 4 del D.Lgs. 50/2016, è previsto che: “l’offerta vincolerà il concorrente per almeno 180 

giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione dell’offerta, salvo proroghe 

richieste dalla stazione appaltante” e considerato che sono trascorsi più di 180 gg. dalla 

presentazione dell’offerta senza che sia stata formulata alcuna richiesta di proroga da parte 

della Stazione Appaltante, ha proceduto a scorrere la graduatoria proposta dal sistema 

MEPA, attivando, al contempo, la verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 in capo al secondo graduato in esito alla procedura di gara; 

 dall’esame del sistema MePA, a seguito dell’applicazione del criterio selezionato, è 

scaturito che la seconda offerta non anomala, corrispondente ad un ribasso percentuale di 

gara pari a 28,83, come da desumibile dal precedente prospetto, è quella dell’operatore 

economico denominato “TEC.SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE  & C. s.a.s., con 

sede in Giugliano in Campania (Na) alla via Appia Km. 11.800 n. 12  - Cap. 

80014, C.F - P.IVA = 00350400636”;  

 vista la proposta di aggiudicazione di cui al prot. 3167 del 13.6.2018, ove si indica 

l’operatore TEC.SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE  & C. s.a.s., con sede in Giugliano 

in Campania (Na) alla via Appia Km. 11.800 n. 12  - Cap. 80014, C.F - P.IVA = 

00350400636, come aggiudicatario della procedura; 

 considerato che sono state esperite le attività di verifica e controllo ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, non riscontrando alcuna causa di esclusione per detto operatore economico 

proposto come aggiudicatario della gara. 

In particolare sono state eseguite le seguenti verifiche:   

- verifica di regolarità fiscale (art. 80 c.4 del Codice), acquisita con nota prot. 

65233 del 7.5.2018 dall’UT di Napoli 2; 

- verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’Amministrazione con prot. 

INAIL_ 11134883, con validità a tutto il 27.7.2018; 

- verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e del casellario giudiziale, emesso dal Ministero di Grazia e Giustizia in data 

4.5.2018 con atto prot. n. 36621/2018/R – 36662/2018/R – 2077/2018/R; 

- verifica Attestazione SOA sul casellario informatico ANAC, eseguita in data 

11.6.2018 - Attestazione n. 27782/17/00 valida fino al 28.11.2022; 



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 10 di 11 

- verifica annotazioni sul Casellario informatico ANAC, eseguita in data 11.6.2018; 

- estratto registo imprese, presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e 

Agricoltura di Napoli – in data 2.5.2018; 

- verifica antimafia (art. 84 comma 2 del D. Lgs. 159/2011), richiesta con prot. 

PR_NAUTG_Ingresso_0119095_20180507 – da considerarsi assolta, previa 

acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89 del codice antimafia, 

atteso che, ai sensi dell’art. 88 comma 4-bis del predetto codice, sono trascorsi più 

di 30 giorni dalla richiesta avanzata alla competente Prefettura di Napoli. 

 

 Considerato che, stante gli esiti delle suddette verifiche, si intende divenuta efficace la 

presente aggiudicazione propedeutica alla successiva stipula del contratto, ferme restando 

le clausole di garanzia ulteriori previste dal Codice. 

 Riscontrata la legittimità delle suddette operazioni ed approvati gli atti tutti di gara. 

 Considerate le vigenti attribuzioni conferite al Direttore Regionale dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure. 

 Richiamati gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016. 

 

DISPONE 

 

l’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della società _ TEC.SP.ED. DI 

PETITO GIUSEPPE  & C. s.a.s., con sede in Giugliano in Campania (Na) alla via 

Appia Km. 11.800 n. 12  - Cap. 80014, C.F - P.IVA = 00350400636, che ha effettuato 

il secondo maggior ribasso non anomalo per la procedura in oggetto, con uno sconto offerto 

pari al_28,83% da applicarsi sulla contabilizzazione dei lavori a farsi, entro il massimale, 

previsto dalla Determina a Contrarre e dalla lex specialis, di € 233.810,00,  di cui € 

_6'810,00_ per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre IVA come per 

legge. 

Prima della stipula del contratto, il RUP procederà ad esperire tutte le ulteriori ed 

eventuali verifiche in merito ai requisiti della ditta aggiudicataria, nonché all’acquisizione 

dell’ulteriore documentazione prevista dagli atti di gara, ivi compresa l’autocertificazione di 

cui all’art. 89 del D. Lgs. 159/2011 (codice antimafia).  



 

                      

 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 
Pagina 11 di 11 

Della presente aggiudicazione sarà data comunicazione ai controinteressati ai sensi del 

disposto dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e sarà effettuata la pubblicazione sul portale internet 

istituzionale sez. Amministrazione Trasparente del presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso ricorso al TAR 

competente nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 e s.m.i., Codice del Processo 

Amministrativo. 

 

Riferimenti normativi 

- D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- D.P.R. 207/2010, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del D. Lgs. 163/2006 

per le parti ancora vigenti; 

- Linee Guida ANAC N.3 di  attuazione del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50, recanti “Nomina, 

ruolo e  compiti del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e  

concessioni”; 

- Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Entrate; 

- Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate, in quanto compatibile. 

 

 

          Il DIRETTORE REGIONALE 

                        Cinzia Romagnolo 

                  (firmato digitalmente) 

 

 

L’originale del presente documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 


